ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ  КСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П Р И К А З

19.01.2015

                                                                 № 18
┌

                                     ┐
Об итогах районных

детских Рождественских чтений
среди учащихся 4-5 классов

«Твой ясный свет сияет над Россией»,
посвященных памяти
 преподобного Сергия Радонежского

В соответствии с Положением о районных детских Рождественских чтений среди учащихся 4-5 классов «Твой ясный свет сияет над Россией», посвященных памяти преподобного Сергия Радонежского, с приказом департамента образования администрации Кстовского муниципального района от 17.10.2014 № 643 «О проведении районных детских Рождественских чтений  среди учащихся 4-5 классов «Твой ясный свет сияет над Россией», посвященных памяти преподобного Сергия Радонежского, протоколом от 19.11.2014
        п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые  итоги проведения районных детских Рождественских чтений среди учащихся 4-5 классов «Твой ясный свет сияет над Россией», посвященных памяти преподобного Сергия Радонежского (далее – Рождественские чтения).

2. Наградить дипломом департамента образования администрации Кстовского муниципального района победителей и  призеров Рождественских чтений согласно прилагаемому списку.

3. Наградить благодарственным письмом департамента образования администрации Кстовского муниципального района учителей, подготовивших победителей и призеров Рождественских чтений, согласно прилагаемому списку.
4. Наградить благодарственным письмом департамента образования администрации Кстовского муниципального района методиста ИМЦ Коровину О.В за организацию и проведение Рождественских чтений.
5. Наградить благодарственным письмом департамента образования администрации Кстовского муниципального района директоров ОО: МБОУ СОШ №1 Руновскую Е.Н., МБОУ СОШ №6 Ващанову Г.В., МБОУ Ждановской СШ Якимову Р.В., МБОУ СОШ МБОУ ООШ д. Прокошево Фокина Г.Г., МБОУ СОШ с. Работки Волжанкину Н.Н., МБОУ СОШ п.Селекция Паузину О.Л., обеспечивших успешное участие учащихся в Рождественских чтениях
6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора департамента образования Долгих А.Н.

Директор                                                                                                         В.П.Романчук
УТВЕРЖДЕНЫ
приказом

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от  19.01.2015 №  18
Итоги

проведения детских Рождественских чтений

среди учащихся 4-5 классов

«Твой ясный свет сияет над Россией», посвященных памяти

 преподобного Сергия Радонежского

В рамках мероприятий, посвященных Году культуры, на основании плана информационно-методического центра департамента образования администрации Кстовского муниципального района на ноябрь 2014 г., согласно приказу департамента образования от 17.10.2014 № 643 «О проведении детских Рождественских чтений  среди учащихся 4-5 классов  «Твой ясный свет сияет над Россией», посвященных памяти преподобного Сергия Радонежского» (далее – Рождественские чтения) 21.11.2014 проводились Рождественские чтения направленные на:

-духовно-нравственное и патриотическое воспитание детей путем привлечения их к русской духовной культуре;

- формирование чувства сопричастности к культурному наследию русского народа и ответственности за его сохранение и развитие;

-активизацию творческой познавательной деятельности учащихся образовательных организаций.

Рождественские чтения проводились по двум номинациям:

· «Индивидуальная творческая работа»;
· «Семейный проект».
В Рождественских чтениях приняли участие: 24 учащихся в номинации «Индивидуальная творческая работа», 9 учащихся в номинации  «Семейный проект» из 14 ОО района (МБОУ СОШ №1, МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана, МБОУ СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов, МБОУ СОШ №5, МБОУ СОШ №6, МБОУ СОШ № 8 с углубленным изучением отдельных предметов, МБОУ СОШ  с. Большое Мокрое,  МБОУ Ждановской СШ, МБОУ СОШ с. Новоликеево, МБОУ ООШ с.Прокошево,  МБОУ СОШ с. Работки, МБОУ СОШ п. Селекция, МБОУ СОШ п. Стан-Шелокша, МБОУ Чернышихинской СОШ).

Представители  МБОУ СОШ №1 (директор Руновская Е.Н.), МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана (директор Ворожейкина Г.И.),  МБОУ ООШ д.Прокошево (директор Фокин Г.Г.), МБОУ СОШ с.Работки (директор Волжанкина Н.Н.), МБОУ СОШ п. Селекция (директор Паузина О.Л.)  принимали участие в двух номинациях Рождественских чтений.  Учащиеся МБОУ СОШ № 3 с углубленным изучением отдельных предметов (директор Борисенко В.Е.), МБОУ СОШ №5 (директор Косов Г.Н.), МБОУ СОШ №6 (директор Ващанова Г.В.), МБОУ СОШ № 8 с углубленным изучением отдельных предметов (директор Гашкова С.Н.), МБОУ СОШ  с. Большое Мокрое (директор Лязаев В.А.), МБОУ Ждановской СШ (директор Якимова Р.В.), МБОУ СОШ с.Новоликеево (директор Токарева О.Д.), МБОУ СОШ п. Стан-Шелокша (директор Коротин Н.П.), МБОУ Чернышихинской СОШ (директор Окишева Н.А.) принимали участие в одной номинации.
Творческие работы в номинации «Индивидуальная творческая работа» были представлены в виде рассказа, рассказа-эссе, доклада. В своих работах учащиеся рассказали о подвигах Сергия Радонежского, раскрыли образ преподобного Сергия как духовного сподвижника великого князя Дмитрия Донского, основоположника монашества в Московской Руси.
В творческих работах в номинации «Семейный проект» школьники совместно с членами своих семей (родителями, братьями и сестрами) провели исследования: о храмах Сергия Радонежского на Нижегородской земле; о роли преподобного Сергия Радонежского в развитии русской культуры, просвещения и образования; о заветах Сергия Радонежского; об образе Сергия Радонежского в произведениях русской живописи; о Троице-Сергиевой лавре – духовном центре  Руси.
Победители и призеры Рождественских чтений представили свои работы на  конференции, состоявшейся  21.11.2014г. на базе межшкольного ресурсного центра МБОУ СОШ №6, работающего по направлению «Духовно-нравственное развитие и воспитание участников образовательного процесса».

Выступления конкурсантов украсили яркие музыкальные номера и поэтические произведения в исполнении учащихся МБОУ СОШ №6, МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов, МБОУ СОШ п.Селекция.
На основании Положения о проведении районных детских Рождественских чтениях среди учащихся 4-5 классов «Твой ясный свет сияет над Россией», посвященных памяти преподобного Сергия Радонежского жюри постановило считать победителями и призерами Рождественских чтений:

- в номинации «Индивидуальная творческая работа»:

1. Каразанова Ивана, учащегося 5 класса МБОУ ООШ д. Прокошево (творческая работа «Ангел-хранитель», руководитель – учитель русского языка и литературы  Варенцова Л.М.), занявшего I место;
2. Чернышёву Полину, учащуюся 4-Б класса МБОУ СОШ №1 (творческая работа «Подвиги Сергия Радонежского», руководитель  –  учитель начальных классов Гришаева О.В.), занявшую I место;

3. Калинина Олега, учащегоя 5 класса МБОУ СОШ с. Работки (творческая работа «Образ Преподобного Сергия Радонежского как духовного сподвижника великого князя Дмитрия Донского и вдохновителя борьбы с иноверными завоевателями», руководитель – учитель технологии и преподаватель курса ОРКСЭ Ильичева И.Г.), занявшего II место;

4. Осютину Алину, учащуюся 5 класса МБОУ СОШ №6 (творческая работа «Молитва Сергию Радонежскому», руководитель – учитель немецкого языка и преподаватель курса ОРКСЭ Пермякова Н.В.), занявшую II место;
5. Князеву Карину, учащуюся 5 класса МБОУ СОШ №6 (творческая работа «Удивительная картина», руководитель – учитель немецкого языка и преподаватель курса ОРКСЭ Пермякова Н.В.), занявшую III место;

- в номинации «Семейный проект»:

6. Тюрина Михаила, Тюрину Анастасию,  учащихся 4-Б класса МБОУ СОШ №1 (семейный проект «Храмы Сергия Радонежского на Нижегородской земле», руководитель – учитель начальных классов Гришаева О.В.), занявших I место;

7. Тарарова Александра, учащегося 4-В класса МБОУ Ждановской СШ (семейный проект «Роль преподобного Сергия Радонежского в развитии русской культуры, просвещения и образования», руководитель – учитель начальных классов Васина С.В.), занявшего II место;

8. Крайнову Софию, учащуюся 5 класса МБОУ ООШ д. Прокошево (семейный проект «Заветы Сергия Радонежского»,  руководитель – учитель русского языка и литературы  Варенцова Л.М.), занявшую II место;

9. Жулина Дмитрия, учащегося 4-Б класса МБОУ СОШ п.Селекция (семейный проект «Свет души», руководитель - учитель начальных классов Гувеннова В.Ф.), занявшего III место.
Выводы:
1. Проведение Рождественских чтений способствовало воспитанию духовности, художественного вкуса, высоких нравственных качеств, развитию творческих способностей учащихся через привлечение их к исследовательской и проектной деятельности.
2. Эффективное решение современных воспитательных задач возможно, если в своей практической деятельности педагоги будут опираться на опыт духовно-нравственного воспитания, выраженного в педагогических идеях преподобного Сергия Радонежского.

3. Активную позицию в создании условий для успешной реализации идей курса ОРКСЭ средствами конкурсного движения занимают педагоги, учащиеся и родители МБОУ СОШ №1 (директор Руновская Е.Н.), МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана (директор Ворожейкина Г.И.),  МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов (директор Борисенко В.Е.), МБОУ СОШ №5 (директор Косов Г.Н.), МБОУ СОШ №6 (директор Ващанова Г.В.), МБОУ СОШ № 8 с углубленным изучением отдельных предметов (директор Гашкова С.Н.), МБОУ СОШ  с. Большое Мокрое (директор Лязаев В.А.), МБОУ Ждановской СШ (директор Якимова Р.В.), МБОУ СОШ с.Новоликеево (директор Токарева О.Д.), МБОУ ООШ д.Прокошево (директор Фокин Г.Г.), МБОУ СОШ с.Работки (директор Волжанкина Н.Н.), МБОУ СОШ п. Селекция (директор Паузина О.Л.),   МБОУ Чернышихинской СОШ имени Героя Сов. Союза Чернова Н.И. (директор Окишева Н.А.).
Рекомендации руководителям ОО:

1. Расширять практику организации исследовательской деятельности школьников в области православного краеведения.

2. Директорам  МБОУ СОШ №1 Руновской Е.Н., МБОУ СОШ №6 Ващановой Г.В., МБОУ Ждановской СШ Якимовой Р.В., МБОУ СОШ МБОУ ООШ д. Прокошево Фокину Г.Г., МБОУ СОШ с. Работки Волжанкиной Н.Н., МБОУ СОШ п. Селекция Паузиной О.Л. поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров Рождественских чтений.
3. Директорам МБОУ СОШ №1 Руновской Е.Н., МБОУ СОШ №2 имени И.А. Сухана Ворожейкиной Г.И.,  МБОУ СОШ №3 с углубленным изучением отдельных предметов Борисенко В.Е., МБОУ СОШ №5 Косову Г.Н., МБОУ СОШ №6 Ващановой Г.В., МБОУ СОШ № 8 с углубленным изучением отдельных предметов Гашковой С.Н., МБОУ СОШ  с. Большое Мокрое Лязаеву В.А., МБОУ Ждановской СШ Якимовой Р.В., МБОУ СОШ с.Новоликеево Токаревой О.Д., МБОУ ООШ д.Прокошево Фокину Г.Г., МБОУ СОШ с.Работки Волжанкиной Н.Н., МБОУ СОШ п. Селекция Паузиной О.Л.,   МБОУ Чернышихинской СОШ имени Героя Сов. Союза Чернова Н.И. Окишевой Н.А. использовать материалы Рождественских чтений в качестве содержательного обеспечения модуля «Основы православной культуры» комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики».
4. Директорам ОО района: МБОУ Гимназии №4 Молотковой Е.В., МБОУ Лицея №7 Невровой Т.А., МБОУ СОШ д. Афонино Игнатовой Л.С., МБОУ СОШ с. Безводное  Носовой Е.М., МБОУ СОШ с. Ближнее Борисово Большакову А.А., МБОУ ООШ с. Вязовка Акуленко В.П., МБОУ Запрудновской СОШ Носовой Т.В., МБОУ ООШ с. Подлесово Янюку А.Н., МБОУ СОШ с. Чернуха Руиной Н.И., учителя которых не приняли участие ни в одной из номинаций Рождественских чтений:

4.1. Обратить внимание заместителей директоров по УВР, что обращение к истории русских святых наполняет содержание гуманитарного образования исторической и краеведческой конкретностью и убедительностью.
4.2. Активизировать процесс  включения учащихся и педагогов в конкурсное движение, направленное на воспитание личности гражданина России.
5. Директорам МБОУ СОШ №6 Ващановой Г.В., МБОУ СОШ №8 с углубленным изучением отдельных предметов Гашковой С.Н., МБОУ СОШ п.Селекция Паузиной О.Л. объявить благодарность учителям музыки  Тюриной С.В., Гуляевой Т.Н., Каразановой Н.В., Буркулаковой Л.В. за активное участие в подготовке участников музыкального сопровождения Рождественских чтений.
________________________________
Коровина Ольга Васильевна
3-92-79
УТВЕРЖДЕНЫ

приказом

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от  19.01.2015 №  18
Список

победителей и призеров Рождественских чтений

В номинации «Индивидуальная творческая работа»:

1. Каразанов Иван, учащийся 5 класса МБОУ ООШ д. Прокошево, I место.
2. Чернышёва Полина, учащаяся 4 класса МБОУ СОШ №1, I место.
3. Калинин Олег, учащийся 5 класса МБОУ СОШ с. Работки, II место.
4. Осютина Алина, учащаяся 5 класса МБОУ СОШ №6, II место.
5. Князева Карина, учащаяся 5 класса МБОУ СОШ №6, III место.
В номинации «Семейный проект»:

6. Тюрин Михаил, учащийся 4 класса МБОУ СОШ №1, I место.

7. Тюрина Анастасия,  учащаяся 4 класса МБОУ СОШ №1, I место.
8. Тараров Александр, учащийся 4 класса МБОУ Ждановской СШ, II место.
9. Крайнова София, учащаяся 5 класса МБОУ ООШ д. Прокошево, II место.
10. Жулин Дмитрий, учащийся 4 класса МБОУ СОШ п.Селекция, III место.

УТВЕРЖДЕНЫ

приказом

 департамента образования

администрации Кстовского

муниципального района

от  19.01.2015 №  18
Список

 учителей, подготовивших победителей и призеров
Рождественских чтений
1. Варенцова Лилия Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ ООШ д. Прокошево.
2. Гришаева Ольга Вячеславовна, учитель начальных классов МБОУ СОШ №1.
3. Ильичева Ирина Георгиевна, учитель технологии и преподаватель курса ОРКСЭ МБОУ СОШ с. Работки.

4. Пермякова Наталья Владимировна, учитель немецкого языка и преподаватель курса ОРКСЭ МБОУ СОШ №6.
5. Васина Светлана Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ Ждановской СШ.
6. Гувеннова Валентина Федоровна, учитель начальных классов МБОУ СОШ п.Селекция.